2
2

[image: image1.png]

П Р О Т О К О Л

Заседания Общественного совета при
УФНС России по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре
г. Ханты-Мансийск
31 октября  2018 года

             № 11
	Председательствовал:

	Председатель Общественного совета при УФНС России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре – Председатель регионального общественного движения инвалидов-колясочников Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Преобразование»                 Кононенко Станислав Петрович

	Участники заседания:
	Балута Валентин Валентинович – заместитель руководителя УФНС России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре

Кушникова Татьяна Алексеевна – Вице-президент Торгово-промышленной палаты Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

Рожков Александр Александрович  – заместитель руководителя Объединения работодателей Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

Дмитриев Сергей Николаевич – член Общественной палаты Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

	Секретарь
	Шумкова Лариса Анатольевна – заместитель начальника  отдела регистрации, учета и работы с налогоплательщиками

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Отчет Председателя Общественного совета С.П. Кононенко об итогах работы за 9 месяцев 2018 года.

2. Отчет заместителя руководителя УФНС России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре В.В. Балута:

- об отдельных показателях деятельности УФНС России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре по контрольной и надзорной деятельности за 9 месяцев 2018 года;

- об оценке качества предоставления территориальными налоговыми органами государственных услуг.
4. Исполнение плана работы Общественного совета по итогам 9 месяцев 2018 года.

5. Рассмотрение предложений и инициатив участников заседания.
ВЫСТУПИЛИ:
С.П. Кононенко:

-  о результатах работы Общественного совета по итогам 9 месяцев 2018 года, об исполнении функции формирования налоговой культуры населения, путем организации информационных мероприятий для налогоплательщиков;
- об активной позиции члена Общественного совета Т.А. Кушниковой;

- о необходимости указания в отчете по обеспечению поступлений доходов, администрируемых ФНС России в бюджетную систему Российской Федерации причин увеличения поступлений;

- о возможности информирования налогоплательщиков о критериях оценки качества услуг налоговых органов;
- об оказании содействия региональному общественному движению инвалидов-колясочников Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Преобразование» в части консультационной юридической помощи.
В.В. Балута:

- о результатах работы по обеспечению поступлений доходов, администрируемых ФНС России в бюджетную систему Российской Федерации;

-  о состоянии задолженности по налогам и принимаемых налоговыми органами мерах;
-   о результатах организации работы с налогоплательщиками в Югре, информирования общественности по актуальным вопросам налогового законодательства.

-   о мероприятиях налоговых органов по актуализации данных Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей;
-   о возможности проведения выездного совещания Общественного совета в рамках деятельности.
Т.А. Кушникова:

- о снижении количества субъектов малого и среднего предпринимательства;

- о необходимости обучения начинающих предпринимателей основам ведения бизнеса, о проведении мероприятий, направленных на повышение налоговой грамотности;

- о возможности участия сотрудников налоговых органов в информационных мероприятиях, организованных для граждан на территории округа.

 С.Н. Дмитриев о возможности уплаты налоговых платежей в режиме онлайн, о ставках транспортного налога в Югре, об электронных сервисах, реализованных для граждан.
РЕШИЛИ:

1.  Принять отчет Председателя Общественного совета при Управлении              С.П. Кононенко.
2.   Принять отчет заместителя руководителя Управления В.В. Балута.

3.  Обеспечить исполнение плана работы Общественного совета на  2018 год.
4. Членам Общественного совета при Управлении направлять дополнительные предложения в рамках деятельности секретарю Л.А. Шумковой в рабочем порядке.
Председатель Общественного совета
при УФНС России по Ханты-Мансийскому
автономному округу – Югре                                                                С.П. Кононенко
_1033469358.doc
[image: image1.png]